
Comune di BAISO C.C. 14 29/03/2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO COMUNALE PER I GEMELLAGGI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta ordinaria 29/03/2017 20:30

Dall' appello risultano presenti i Consiglieri Comunali:

N. Nominativo N. Nominativo
1 CORTI FABRIZIO SI 8 SPEZZANI FABIO SI
2 CASELLI GIULIANO SI 9 BAROZZI ANDREA SI
3 MERLI TIZIANO SI 10 LORENZETTI ERASMO SI
4 MARZANI ROBERTO NO 11 CARANI DAVIDE SI
5 BIANCHI ANDREA SI 12 PAIOLI MILENA SI
6 TONELLI FABRIZIO SI 13 PELLESI ANDREA SI
7 PALLADINI FAUSTO SI

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 1

Consiglieri presenti: 12 
Consiglieri assenti Giusitificati: 0 
Consiglieri assenti Ingiustificati: 1 

Assiste il Segretario, dott. Dott. Emilio Binini il quale provvede alla stesura del presente verbale. 
Assume la presidenza il Sig. Fabrizio Corti – Sindaco.
Il Sindaco, constatato per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la 
seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO 
COMUNALE PER I GEMELLAGGI 

Il Consigliere Barozzi Andrea illustra il Regolamento, che è necessario per formalizzare 
l’organismo che gestirà le attività del gemellaggio.
Il Comune di Baiso fa parte già anche dell’AICCRE, il cui presidente nazionale è Bonaccini.
E’ utile creare reti di Comuni. Il Comitato di gemellaggio potrà partecipare ed interagire con altre 
realtà.
Il Sindaco precisa che l’obiettivo dell’Unione è quello di avere un ufficio unico per le politiche 
comunitarie. Anche per dare più forza ai progetti che sono proposti dall’Europa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Baiso è gemellato con la città di Marly (Francia) dal 2011 con cui sono state già 
intraprese iniziative di scambi culturali e di natura turistico promozionale;
- l’Amministrazione Comunale è intenzionata a proseguire nell’attività di promozione di relazioni 
dirette tra le popolazioni di paesi differenti, in particolare con paesi appartenenti alla Comunità 
europea per favorire la reciproca conoscenza e la stima progressiva tra le persone depositarie di 
identità specifiche;
- l’Amministrazione Comunale intende dotarsi di tutti gli strumenti regolamentari per un miglior 
coordinamento delle iniziative attraverso l’istituzione del Comitato Gemellaggi quale organo che 
affianchi l’Amministrazione nell’attività di promozione di scambi e relazioni con altri paesi ed al 
contempo ne stabilisca i principi, le finalità, il funzionamento ed i rapporti con l’Amministrazione 
stessa;

VISTA la proposta del Regolamento per il funzionamento del Comitato Comunale per i Gemellaggi 
allegato al presente atto quale parte integrante;

VISTI:
- gli artt. 1 e 2 dell Statuto del Comune di Baiso;
- l’art. 42 del TUEL 267/2000;

RITENUTO opportuno adottare il Regolamento di cui sopra per consolidare a livello istituzionale 
l’esperienza maturata in questi anni con l’attività di gemellaggio, per proseguire ed ampliare gli 
scambi con altri paesi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 della Legge 267/200 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta;
 
Con la seguente votazione espressa nei modi previsti dalla legge:
Consiglieri presenti e votanti:n. 12
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Regolamento per il funzionamento del Comitato comunale per i gemellaggi, 
nell’articolato che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per le motivazione 
esposte in premessa e qui interamente richiamate;

2) DI DARE ATTO che il presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo all’esecutività 
della presente deliberazione.



3) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Baiso nella sezione “Uffici comunali – servizi on 
line – regolamenti” ;

Successivamente, stante l’urgenza, con la seguente separata votazione espressa nei modi previsti 
dalla legge:  
Consiglieri presenti e votanti:n. 12
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. L.vo 267/2000.



  Sindaco  Segretario 
Fabrizio Corti Dott. Emilio Binini 


